MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

EDITAL N° 001/2026 PPGRI/UFSM

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE MESTRADO ACADÊMICO

Em conformidade com a legislação vigente e as normas institucionais da Universidade

Federal de Santa Maria (UFSM), o Programa de Pós-Graduação em Relações

Internacionais (PPGRI) do Centro de Ciências Sociais e Humanas (CCSH) da UFSM

torna público, na data de 05 de março de 2026, o presente resultado da seleção de bolsistas

do mestrado acadêmico.

Candidato(a) Tipo de

Concorrência

Posição Pontuação

Obtida

Isabella Goldoni Paludo Cotas 1 15,75

Edegar da Silva Saturnino Cotas 2 14

Fagner Menezes de Oliveira Cotas 3 8

Suelen Dedesma Cotas 4 2,9

Fatimah Bisola Olaniyi Cotas 5 2

Helena Rosch Barbosa Cotas 6 1,75

Rugayyah Ayeni Cotas 7 0,75

Isadora Brand Fabrizio Universal 1 48,87

Marianne Martins Franchesquetto Universal 2 24

Luiza Agnes Acosta Universal 3 23,7

João Pedro Pinton Universal 4 21,125

Luisa Lyra Universal 5 13,75

Júlia dos Santos Paz Universal 6 12,12

Pedro Augusto Bergamaschi Universal 7 11,45

Thor Lopes Ten Caten Universal 8 10

Carolina Guimarães Martins Universal 9 4,25

Comissão de Bolsas do PPGRI